

衛生福利部公告

中華民國113年3月28日

衛部護字第1131460287號

主 旨：預告修正「家庭暴力防治法施行細則」部分條文草案及「行政機關執行保護令及處理家庭暴力案件辦法」部分條文草案。

依 據：依行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：衛生福利部。

二、修正依據：家庭暴力防治法第六十四條、第六十五條。

三、「家庭暴力防治法施行細則」部分條文修正草案及「行政機關執行保護令及處理家庭暴力案件辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本部衛生福利法規檢索系統（網址<https://mohwlaw.mohw.gov.tw/Default.aspx?class=s>），「預告中法規草案」及國家發展委員會「公共政策網路參與平臺－眾開講」（<https://join.gov.tw/policies/>）網頁。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報次日起60日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：衛生福利部

（二）地址：臺北市南港區忠孝東路6段488號

（三）電話：0285906681

（四）傳真：0285906063

（五）電子郵件：[ps1297@mohw.gov.tw](mailto:ps1297@mohw.gov.tw)

（六）聯絡人：莊小姐

部 長 薛瑞元

## 家庭暴力防治法施行細則部分條文 修正草案總說明

家庭暴力防治法（以下簡稱本法）部分條文業於一百一十二年十二月六日修正公布，對於周延民事保護令保護措施及效力、強化未同居親密關係暴力、童年遭受家庭暴力者之保護措施、擴大聲請預防性羈押之範圍外，及對家庭暴力被害人性影像之相關保護措施等有所增修，為利此等規定之落實、推動，爰經通盤檢討，擬具「家庭暴力防治法施行細則」部分條文修正草案，其要點如下：

- 一、為利實務執行，將「住居所」修正為「居所」或「住、居所」，以臻明確。（修正條文第五條、第二十條、第二十二條）
- 二、定明本法所稱性影像定義，以臻明確。（修正條文第九條之一）
- 三、定明法院核發本法第十四條第一項第十四款保護令應載明事項，及定明性影像屬電磁紀錄之交付方式。（修正條文第九條之二）
- 四、定明法院核發本法第十四條第一項第十五款保護令應載明事項。（修正條文第九條之三）
- 五、增列離庭、等待空間及無障礙設施為本法第十九條第一項所定安全出庭之環境與措施項目。（修正條文第十條）
- 六、增訂被害人依本法第二十一條第一項第四款規定，申請執行本法第十四條第一項第十二款禁止相對人之特定家庭成員查閱被害人及受其暫時監護之未成年子女戶籍、學籍、所得來源相關資訊保護令之方式；並於申請文件增列聲請延長通常保護令書狀。（修正條文第十二條）
- 七、刑事訴訟法第二百三十六條之一及第二百七十一條之一已定明告訴人委任應提出委任書狀，爰刪除第十九條。（修正條文第十九條）
- 八、定明本法第五十八條之二第一項第六款及第二項之主管機關，定明管轄權責。（修正條文第二十三條之一）
- 九、定明本法第五十八條之二第一項有關未成年時曾遭受家庭成員實施家庭暴力或性侵害之被害人向戶政機關申請限制查閱其戶籍資料註記之執行方式及協助措施。（修正條文第二十三條之二）
- 十、定明本法第六十一條之一、第六十一條之二之目的事業主管機關管

轄。（修正條文第二十三條之三）

家庭暴力防治法施行細則部分條文修正草案條文  
對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 依本法第十二條第一項前段規定以書面聲請保護令者，應記載下列事項：</p> <p>一、聲請人之姓名、性別、出生年月日、<u>身分證明文件號碼</u>、<u>住、居所</u>或送達處所及與被害人之關係；聲請人為法人、機關或其他團體者，其名稱及公務所、事務所或營業所。</p> <p>二、被害人非聲請人者，其姓名、性別、出生年月日、<u>住、居所</u>或送達處所。</p> <p>三、相對人之姓名、性別、出生年月日、<u>住、居所</u>或送達處所及與被害人之關係。</p> <p>四、有代理人者，其姓名、性別、出生年月日、<u>住、居所</u>或事務所、營業所。</p> <p>五、聲請之意旨及其原因、事實。</p> <p>六、供證明或釋明用之證據。</p> <p>七、附件及其件數。</p> <p>八、法院。</p> <p>九、年、月、日。</p> <p>聲請人知悉被害人、相對人、代理人之<u>身分證明文件號碼</u>者，宜併於聲請狀記載。</p>	<p>第五條 依本法第十二條第一項前段規定以書面聲請保護令者，應記載下列事項：</p> <p>一、聲請人之姓名、性別、出生年月日、<u>國民身分證統一編號</u>、住居所或送達處所及與被害人之關係；聲請人為法人、機關或其他團體者，其名稱及公務所、事務所或營業所。</p> <p>二、被害人非聲請人者，其姓名、性別、出生年月日、住居所或送達處所。</p> <p>三、相對人之姓名、性別、出生年月日、住居所或送達處所及與被害人之關係。</p> <p>四、有代理人者，其姓名、性別、出生年月日、住居所或事務所、營業所。</p> <p>五、聲請之意旨及其原因、事實。</p> <p>六、供證明或釋明用之證據。</p> <p>七、附件及其件數。</p> <p>八、法院。</p> <p>九、年、月、日。</p> <p>聲請人知悉被害人、相對人、代理人之<u>國民身分證統一編號</u>者，宜併於聲請狀記載。</p>	<p>一、考量保護令聲請人身分多元，將第一項第一款及第二項之「國民身分證統一編號」修正為「身分證明文件號碼」，以符實務需求。</p> <p>二、考量法律上住所及居所為不同之概念，爰將第一項第一款到第四款之「住居所」修正為「住、居所」，俾符民法等相關法律之規定。</p>

第九條之一 本法第十四條、第五十條之二、第六十一條所稱性影像，依刑法第十條第八項規定。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、參照犯罪被害人權益保障法施行細則第十六條第三項增訂性影像之定義，以臻明確。
第九條之二 法院依本法第十四條第一項第十四款規定核發保護令時，應就可歸責於相對人且其可執行之部分，明確記載相對人應交付、刪除性影像之範圍，及執行方式、地點與期限。 前項命相對人交付之性影像屬電磁紀錄者，相對人應以隨身碟、硬碟或其他載體提供予被害人；必要時，並得命相對人刪除其所持有之性影像。 前項隨身碟、硬碟或其他載體，無需返還相對人。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、第一項定明法院依本法第十四條第一項及第十六條第三項核發本法第十四條第一項第十四款之保護令須注意事項，並應載明執行方式，包括交付、刪除所持有之被害人性影像予被害人之方式、地點與期限等，俾利警察機關辦理後續保護令執行事項及違反保護令罪之認定。 三、第二項及第三項定明電磁紀錄之交付方式，以臻明確。必要時得命相對人刪除所持有之性影像，且提供與被害人之隨身碟、硬碟或其他載體無需返還相對人，以降低散布之風險。
第九條之三 法院依本法第十四條第一項第十五款規定核發保護令時，應就可歸責於相對人且其可執行之部分，明確記載相對人應予刪除或申請移除被害人性影像之網際網路平臺提供者、網際網路應用服務提供者或網際網路接取服務提供者之名稱，及存放被害人性影像之網址，並酌定刪除或申請移除之期限。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、定明本法第十四條第一項第十五款之保護令應載明事項，俾利警察機關辦理後續保護令執行事項及違反保護令罪之認定。

<p>第十條 本法第十九條第一項所定提供被害人或證人安全出庭之環境及措施，包括下列事項之全部或一部：</p> <p>一、提供視訊或單面鏡審理空間。</p> <p>二、規劃或安排其到<u>庭、離庭時使用不同之入出路線及等待空間</u>。</p> <p>三、<u>無障礙及其他相關措施</u>。</p> <p>被害人或證人出庭時，需法院提供前項措施者，於開庭前或開庭時，向法院陳明。</p>	<p>第十條 本法第十九條第一項所定提供被害人或證人安全出庭之環境及措施，包括下列事項之全部或一部：</p> <p>一、提供視訊或單面鏡審理空間。</p> <p>二、規劃或安排其到庭時使用不同之入出路線。</p> <p>三、其他相關措施。</p> <p>被害人或證人出庭時，需法院提供前項措施者，於開庭前或開庭時，向法院陳明。</p>	<p>增訂第一項第二款及第三款有關離庭、等待空間及無障礙設施等規定，俾周延安全措施及落實身心障礙者權利公約精神。</p>
<p>第十二條 被害人依本法第二十一條第一項第四款規定，申請執行本法第十四條第一項第十二款<u>禁止查閱相關資訊之保護令</u>，應向下列機關、學校提出：</p> <p>一、<u>戶籍相關資訊</u>：任一戶政事務所。</p> <p>二、<u>學籍相關資訊</u>：學籍所在學校。</p> <p>三、<u>所得來源相關資訊</u>：各地區國稅局。</p> <p><u>被害人為未成年人、身心障礙者或因故難以委任代理人者，得由保護令之聲請人為前項之申請。</u></p> <p><u>保護令之有效期間有變更者，應由被害人、申請人或相對人持保護令、聲請延長通常保護令書狀或相關證明文件，向第一項各款所列之機關、學校申請變更或註銷。</u></p>	<p>第十二條 被害人依本法第二十一條第一項第四款規定，申請執行本法第十四條第一項第十二款保護令，應向下列機關、學校提出：</p> <p>一、任一戶政事務所：<u>申請執行禁止相對人查閱被害人及受其暫時監護未成年子女戶籍相關資訊之保護令</u>。</p> <p>二、學籍所在學校：<u>申請執行禁止相對人查閱被害人及受其暫時監護未成年子女學籍相關資訊之保護令</u>。</p> <p>三、各地區國稅局：<u>申請執行禁止相對人查閱被害人及受其暫時監護未成年子女所得來源相關資訊之保護令</u>。</p>	<p>一、配合本法第十四條第一項第十二款增訂禁止相對人之特定家庭成員查閱被害人及受其暫時監護之未成年子女戶籍、學籍、所得來源相關資訊之規定，並於第一項序文揭示第十二款保護令內容，俾精簡第一項第一款至第三款文字。</p> <p>二、依本法第十條第一項規定增訂第二項有關未成年人、身心障礙者或因故難以委任代理人時之申請人身份。</p> <p>三、依本法第十五條規定，增訂第三項有關本條事項之申請文件。</p>
<p>第十九條（刪除）</p>	<p>第十九條 家庭暴力罪及違反保護令罪之告訴人，依刑事訴訟法第二百三十六條之一第一項或第二百七十一條之一第一項規定委任代理人到場者，應提出委任書狀。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、告訴人於刑事訴訟程序委任代理人到場應提出委任書狀，刑事訴訟法已定有明文，本條爰予以刪除。</p>

第二十條 警察人員發現受保護管束人違反本法第三十八條第二項於保護管束期間應遵守之事項時，應檢具事證，報告受保護管束人戶籍地或居所地之地方檢察署檢察官。	第二十條 警察人員發現受保護管束人違反本法第三十八條第二項於保護管束期間應遵守之事項時，應檢具事證，報告受保護管束人戶籍地或 <u>住</u> 居所地之地方檢察署檢察官。	住居所地修正為「居所地」，俾符民法及相關法律之規定。
第二十二條 本法第五十條之一所定其他足以識別被害人及其未成年子女身分之資訊，包括被害人及其未成年子女之照片、影像、聲音、住、居所、就讀學校與班級、工作場所、親屬姓名或與其之關係等個人基本資料。	第二十二條 本法第五十條之一所定其他足以識別被害人及其未成年子女身分之資訊，包括被害人及其未成年子女之照片、影像、聲音、住居所、就讀學校與班級、工作場所、親屬姓名或與其之關係等個人基本資料。	法律上住所及居所為不同之概念，爰將「住居所」修正為「住、居所」，俾符民法及相關法律之規定。
第二十三條之一 本法第五十八條之二第一項第六款所定主管機關為被害人住、居所地之直轄市、縣（市）主管機關。 本法第五十八條之二第二項所定提供身心治療、諮商、社會與心理評估及處置之直轄市、縣（市）政府，為被害人居所地之直轄市、縣（市）政府。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、為配合本法第五十八條之二規定，爰增訂本條有關本法第五十八條之二第一項第六款及第二項之主管機關及直轄市、縣（市）政府之定義，俾利實務執行。
第二十三條之二 被害人於未成年遭受家庭成員實施家庭暴力或性侵害行為，成年後依本法第五十八條之二第一項規定，向戶政機關申請註記該行為人、直系血親不得申請閱覽或交付被害人之戶籍資料，應持本法第五十八條之二第一項第一款至第六款之證明文件，向任一戶政事務所申請。 前項證明文件有取得困難者，被害人得向其住、居所地直轄市、縣（市）主管機關請求協助，被請求者應予協助。 被害人依本法第五十八條之二第一項規定向戶政機		一、 <u>本條新增</u> 。 二、為保護未成年時曾遭受家庭成員實施家庭暴力或性侵害之被害人免於成年後因遭加害人或直系血親透過申請戶籍資料查得住處，致影響其日常生活、身心復原，或有人身安全威脅之虞，依本法第五十八條之二第一項規定增訂本條。 三、另考量實務上被害人於未成年受暴時，相關立法尚未完備，或因當時法院及政府機關等相關公文書類尚未資訊化，致其成

<p>關申請註記後，如須申請註銷註記，由被害人持憑身分證明文件向任一戶政事務所申請。</p> <p>戶政機關執行被害人申請註記時，對應註記之對象或註記內容如有疑義，得向受理戶政機關所在地之直轄市、縣(市)主管機關洽詢，被洽詢者應予協助。</p>		<p>年後欲取得本法第五十八條之二第一項所需之證明文件有困難，爰於第二項增訂被害人得向其住、居所直轄市、縣(市)政府請求相關協助之規定。</p> <p>四、被害人向戶政機關申請註記後，如欲申請註銷註記，於第三項增訂由被害人持憑身分證明文件向任一戶政事務所申請註銷註記之規定，俾利戶政機關確認當事人身分。</p> <p>五、查一百一十二年十一月二日立法院第十屆第八會期社會福利及衛生環境、司法及法制委員會第二次聯席會議議事錄通過附帶決議，為落實被害人於未成年遭受家庭成員實施家庭暴力或性侵害行為，並經相關判決、裁定或主管機關認定等情事，而應予限制加害人等申請閱覽或交付被害人戶籍資料之註記作業，如戶政機關對應予限制對象之認定有疑義，本法主管機關應給予必要之協助。為簡化行政流程，受理申請之戶政機關如對應予限制對象、內容之認定有疑義，得洽請其所在地之直轄市、縣(市)主管機關提供必要之協助。</p>
--	--	---



<p>第二十三條之三 本法所稱目的事業主管機關，指下列機關：</p> <p>一、本法第六十一條之一：</p> <p>(一) 廣播、電視事業：國家通訊傳播委員會。</p> <p>(二) 宣傳品、出版品、網際網路或其他媒體：被害人住所地之直轄市、縣(市)主管機關。</p> <p>二、本法第六十一條之二：</p> <p>(一) 登記為電信事業之網際網路接取服務提供者：國家通訊傳播委員會。</p> <p>(二) 非登記為電信事業之網際網路接取服務提供者、網際網路平臺提供者、網際網路應用服務提供者。</p> <p>1、於我國辦理公司、商業或有限合夥登記者：該公司、商業或有限合夥登記所在地之直轄市、縣(市)主管機關。</p> <p>2、非於我國辦理公司、商業或有限合夥登記者：被害人住所地之直轄市、縣(市)主管機關。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、參照性侵害犯罪防治法施行細則第三條規定，定明有關本法第六十一條之一、第六十一條二之裁罰主管機關，第一款就第六十一條之一目的事業主管機關規範，第二款則就第六十一條二所稱之目的事業主管機關予以規範。</p> <p>三、第二款第一目係就違反本法第六十一條之二未先行限制瀏覽、移除、未保留資料一百八十日或未將資料提供司法或警察機關調查之規範，且登記為電信事業之網際網路接取服務提供者，其主管機關為國家通訊傳播委員會。</p> <p>四、第二款第二目另針對非登記為電信事業之網際網路接取服務提供者、網際網路平臺提供者、網際網路應用服務提供者所為行政裁處之主管機關，衡酌此類業者多數皆於我國辦理公司、商業或有限合夥登記，爰於第二款第二目之1定明我國辦理公司、商業或有限合夥登記者，為該公司、商業或有限合夥登記所在地之直轄市、縣(市)主管機關。至於境外平臺業者或非於我國辦理公司、商業或有限合夥登記者，則於第二款第二目之2定明非於我國商業登記者，為被害人住所地之直轄市、縣(市)主管機關。</p>
--	--	--

## 行政機關執行保護令及處理家庭暴力案件辦法 部分條文修正草案總說明

家庭暴力防治法（以下簡稱本法）部分條文業於一百一十二年十二月六日修正公布，對於周延民事保護令保護措施及效力、強化未同居親密關係暴力、童年遭受家庭暴力者之保護措施、擴大聲請預防性羈押之範圍外，及對家庭暴力被害人性影像之相關保護措施等有所增修，為利此等規定之落實、推動，爰經通盤檢討，擬具「行政機關執行保護令及處理家庭暴力案件辦法」部分條文修正草案，其要點如下：

- 一、為利實務執行，將「住居所」修正為「居所」或「住、居所」，以臻明確。（修正條文第三條、第十條、第十三條）
- 二、「處理家庭暴力案件現場報告表」修正為「處理家庭暴力案件現場資料」，俾符實務。（修正條文第八條）
- 三、定明直轄市、縣（市）主管機關依職權聲請本法第十四條第一項第十款之緊急或暫時保護令時，應併提出加害人處遇計畫實施方式之建議。（修正條文第九條）
- 四、定明檢察官或行政機關依職權或協助被害人聲請本法第十四條第一項增訂第十三款至第十五款性影像之保護令時，提供有關被害人性影像之相關資訊及建議執行方式。（修正條文第九條之一）
- 五、定明執行本法第十四條第一項第十三款至第十五款有關性影像之保護令之權責機關。（修正條文第九條之二）
- 六、定明警察機關及直轄市、縣（市）主管機關接獲法院依本法第十五條第六項受理聲請延長保護令之通知時，應注意事項。（修正條文第九條之三）
- 七、本法施行細則第十二條已定明本法第二十一條第一項第四款之執行方式，爰刪除第十四條。（修正條文第十四條）

行政機關執行保護令及處理家庭暴力案件辦法部分  
條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 直轄市、縣（市）主管機關處理家庭暴力案件之管轄，依下列原則辦理：</p> <p>一、通報案件：為受理之直轄市、縣（市）主管機關。但同一案件，有二以上直轄市、縣（市）主管機關受理通報者，為被害人居所地之直轄市、縣（市）主管機關。</p> <p>二、緊急處理案件：為被害人所在地之直轄市、縣（市）主管機關；必要時，得協調其他直轄市、縣（市）主管機關協助處理。</p> <p>三、被害人後續追蹤處遇案件：為被害人居所地之直轄市、縣（市）主管機關；必要時，得協調其他直轄市、縣（市）主管機關協助處理。</p> <p>警察機關處理家庭暴力案件之管轄，以發生地警察機關為主，被害人居所地或相對人居所地之警察機關協助處理。</p>	<p>第三條 直轄市、縣（市）主管機關處理家庭暴力案件之管轄，依下列原則辦理：</p> <p>一、通報案件：為受理之直轄市、縣（市）主管機關。但同一案件，有二以上直轄市、縣（市）主管機關受理通報者，為被害人<u>住</u>居所地之直轄市、縣（市）主管機關。</p> <p>二、緊急處理案件：為被害人所在地之直轄市、縣（市）主管機關；必要時，得協調其他直轄市、縣（市）主管機關協助處理。</p> <p>三、被害人後續追蹤處遇案件：為被害人<u>住</u>居所地之直轄市、縣（市）主管機關；必要時，得協調其他直轄市、縣（市）主管機關協助處理。</p> <p>警察機關處理家庭暴力案件之管轄，以發生地警察機關為主，被害人<u>住</u>居所地或相對人<u>住</u>居所地之警察機關協助處理。</p>	<p>為利實務執行，將第一項第一款、第三款及第二項之「住居所」修正為「居所」，以臻明確。</p>
<p>第八條 警察機關或直轄市、縣（市）主管機關得為被害人聲請保護令及延長保護令，除有本法第十二條第一項但書之情況外，應以書面為之。</p> <p>聲請保護令及延長保護令時，應檢具家庭暴力事件通報表、處理家庭暴力案件現場資料、訪視會談紀錄</p>	<p>第八條 警察機關或直轄市、縣（市）主管機關得為被害人聲請保護令及延長保護令，除有本法第十二條第一項但書之情況外，應以書面為之。</p> <p>聲請保護令及延長保護令時，應檢具家庭暴力事件通報表、處理家庭暴力案件現場報告表、訪視會談紀錄</p>	<p>第二項「處理家庭暴力案件現場報告表」修正為「處理家庭暴力案件現場資料」，俾符實務。</p>

<p>表、驗傷診斷書，或親密關係暴力危險評估表及其他相關文件、資料。</p> <p>前項書表、文件或資料，經被害人要求保密部分，各機關及其人員應予保密，並於聲請保護令之書面敘明。</p>	<p>表、驗傷診斷書，或親密關係暴力危險評估表及其他相關文件、資料。</p> <p>前項書表、文件或資料，經被害人要求保密部分，各機關及其人員應予保密，並於聲請保護令之書面敘明。</p>	
<p><u>第九條 直轄市、縣（市）主管機關依本法第十六條第三項規定，為被害人聲請本法第十四條第一項第十款之暫時保護令或緊急保護令時，應對加害人處遇計畫實施方式提出建議。</u></p> <p>直轄市、縣（市）主管機關依前項或本法第十四條第三項規定，對加害人處遇計畫實施方式提出之建議，應包括相對人接受處遇計畫之必要性、處遇計畫實施內容、方式及次數。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關依本法第十四條第三項規定，對加害人處遇計畫實施方式之建議應於法院審理前提出，或審理當時陳明。</p>	<p><u>第九條 直轄市、縣（市）主管機關依本法第十四條第三項規定，於法院裁定前，對加害人處遇計畫實施方式提出之建議，應包括相對人接受處遇計畫之必要性、處遇計畫實施內容、方式及次數。</u></p> <p><u>前項建議之提出日期</u>，直轄市、縣（市）主管機關應於法院審理前告知，或審理當時陳明。</p>	<p>配合本法第十六條第三項之規定增訂第一項，現行第一項、第二項分別移列第二項、第三項並酌修文字，俾利法院審理暫時、緊急或通常緊急保護令時，能參酌直轄市、縣（市）主管機關所提建議核發第十款命相對人完成加害人處遇計畫。</p>
<p><u>第九條之一 檢察官、警察機關或直轄市、縣（市）主管機關聲請本法第十四條第一項第十三款至第十五款保護令時，得提供關於被害人性影像之影像形式、存放方式、存放之載具或其他，並陳明需命禁止相對人實施之行為、建議交付或刪除被害人性影像之保護令執行方式。</u></p> <p>前項被害人性影像遭相對人上傳於網際網路平臺者，應一併提供下列資料，並建議刪除或申請移除之期限：</p> <p>一、相對人上傳網際網路</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、為配合本法第十四條第一項第十三款至第十五款有關性影像之保護令，增訂聲請人聲請時得盡量提供有關被害人性影像之相關資訊，如影像形式（影音或照片）、影像存放方式、存放之載具或其他資訊，倘被害人之性影像已遭相對人上傳於網際網路平臺，應提供相關證明資料及聲請刪除、移除性影像之網際網路平臺提供者、網際網路應用服務提供者或網際網路接取服務提供者之</p>

<p>平臺之相關證明資料。</p> <p>二、聲請刪除、移除被害人 性影像之網際網路平 臺提供者、網際網路應 用服務提供者或網際 網路接取服務提供者 之名稱、網址或足資特 定之資料。</p> <p>被害人聲請第一項保護 令時，檢察官、警察機關 或直轄市、縣（市）主管機關 應予協助，並主動告知被害 人前二項資訊。</p>		<p>名稱或範圍，及存放被害 人性影像之網址，並建議 刪除或申請移除之合理 期限；檢察官、警察機關 或直轄市、縣（市）主管 機關協助被害人聲請保 護令時，應主動告知上開 資訊，俾利法院審酌。</p>
<p>第九條之二 依本法第十四條 第一項第十三款至第十五款 保護令之執行，依本法第二 十一條第一項第五款規定， 由警察機關為之。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、配合本法第十四條第一 項第十三款至第十五款 有關性影像之保護令，增 訂執行之權責機關，以臻 明確。</p>
<p>第九條之三 警察機關及直轄 市、縣（市）主管機關接獲 法院依本法第十五條第六項 所為延長保護令聲請之通知 時，依下列規定辦理：</p> <p>一、警察機關通知當事人 時，依本法第四十八條 規定採取相關安全措 施。</p> <p>二、直轄市、縣（市）主管 機關通知被害人時，得 視需要，協助被害人訂 定安全計畫。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、配合本法第十五條第六項 法院受理延長保護令之通 知規定，增訂警察機關及直 轄市、縣(市)主管機關接獲 法院通知時，適時協助法院 聯繫當事人及被害人，以利 當事人遵守及警察機關執 行原保護令規範內容，並維 護被害人安全，以周延本通 知機制。</p>
<p>第十條 警察機關於法院核發 本法第十六條第四項之緊急 保護令前，為保護被害人及 防止家庭暴力之發生，必要 時應派員於被害人居所守護 或採取下列方法保護被害人 及其家庭成員之安全：</p> <p>一、協助轉介緊急安置。</p> <p>二、緊急救援。</p> <p>三、安全護送。</p> <p>四、查訪並告誡相對人。</p> <p>五、其他必要且妥適之安</p>	<p>第十條 警察機關於法院核發 本法第十六條第四項之緊急 保護令前，為保護被害人及 防止家庭暴力之發生，必要 時應派員於被害人<u>住</u>居所守 護或採取下列方法保護被害 人及其家庭成員之安全：</p> <p>一、協助轉介緊急安置。</p> <p>二、緊急救援。</p> <p>三、安全護送。</p> <p>四、查訪並告誡相對人。</p> <p>五、其他必要且妥適之安</p>	<p>將第一項之「住居所」修正為 「居所」，俾利實務執行。</p>

全措施。	全措施。	
第十三條 行政機關執行保護令，對於被害人或子女住、居所，應依法院之命令、被害人或申請人之要求，於相關文書及執行過程予以保密。	第十三條 行政機關執行保護令，對於被害人或子女住居所，應依法院之命令、被害人或申請人之要求，於相關文書及執行過程予以保密。	法律上住所及居所為不同之概念，爰將「住居所」修正為「住、居所」，俾符民法及相關法律之規定。
第十四條（刪除）	第十四條 本法第二十一條第一項第四款之執行，應由被害人持憑保護令及身分證明文件，向下列機關、學校申請： 一、戶政事務所：申請禁止相對人閱覽或交付被害人及受其暫時監護之未成年子女戶籍資料。 二、學籍所在學校：申請禁止相對人查閱被害人及受其暫時監護未成年子女學籍相關資訊。 三、國稅局：申請禁止相對人查閱被害人及受其暫時監護未成年子女所得來源相關資訊。 被害人為未成年人、身心障礙者或因故難以委任代理人者，得由保護令之聲請人為前項之申請。 保護令之有效期間有變更者，應由被害人、申請人或相對人持保護令或相關證明文件，向第一項各款所列之機關、學校申請變更或註銷。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、本條所定事項已於本法施行細則第十二條規定，爰予以刪除。
第二十條 警察機關及直轄市、縣（市）政府家庭暴力防治中心依本法第三十四條之一第二項為通知時， <u>依</u> 下列規定辦理： 一、警察機關通知被害人或其家庭成員後，應將通知情形回傳法院或檢察署，並副知家庭暴	第二十條 警察機關及直轄市、縣（市）政府家庭暴力防治中心依本法第三十四條之一第二項為通知時， <u>應注意</u> 下列事項： 一、警察機關通知被害人或其家庭成員後，應將通知情形回傳法院或檢察署，並副知家庭暴	酌修第一項文字，俾符法例。

<p>力防治中心。必要時，應依第十條規定採取相關安全措施。</p> <p>二、直轄市、縣（市）政府家庭暴力防治中心通知被害人或其家庭成員後，應以適當方法優先保護被害人及其家庭成員之安全。</p>	<p>力防治中心。必要時，應依第十條規定採取相關安全措施。</p> <p>二、直轄市、縣（市）政府家庭暴力防治中心通知被害人或其家庭成員後，應以適當方法優先保護被害人及其家庭成員之安全。</p>	
---	---	--